¹² Kako tokom pisanja rada na raspolaganju nisam imala Ankarevijev rukopis kojim se koristio Ahmed-ef., stihovi na perzijskom dati su prema izvorniku: Moulawī, *Masnavī Ma’navī*, be tashīh wa pīšgoftār ‘Abdol-Karīm Sorūš, Tehrān: Entešārāt-e ‘elmī va farhangī, 1378 (1999). Svaka eventualna razlika između ovih dvaju izvornika bit će naznačena u fusnoti, kao u ovom primjeru, gdje je stih kod Sorūša napisan u drugom licu jednine i glasi:

گرم دارانت تو را گوری کنند طعمه موران و مارانت کنند

Gjermdârânet torâ gjûrî kjenend / tu’me-i mûrân ve mârânet kjunend

Drugi osim Njega mogu da stvaraju nešto novo od onoga što je On prije stvorio, a nikako ne mogu da stvaraju nešto novo iz ničega što ranije nije postojalo u bilo kom obliku. Njegovo je stvaranje, dakle, osnov za sve druge izrade osim Njegovog stvaranja.”

بَاطِنُ اللَّهِ

²⁷ Hoğvîrî, *Kaşfol-mahjüb*, tashîh: W. Žukovski, Entešârât-e Tahûrî, Tehrân, 1376 (1997), str. 434.

“Allah je skriven, nevidljiv našim očima. Njega ne možemo da vidimo na ovom svijetu kao što ne možemo da vidimo struju, električnu energiju, a ipak svi znamo da ona postoji i niko nas ne bi mogao uvjeriti da ona ne postoji.

Each segment of effendi Ahmed's work is largely presented through his own words and attitudes being expressed in his comments with regard to the translation of the *Mesnevi*.

Key words: Ahmed Mešić, *Mesnevi*, *Mesnevi* scholar, *Mesnevi* scholarship, *tarikāt* ■

Izvori:

- Hoġvīrī, Abū al-Hasan (1376/1997), *Kašfol-mahġūb*, tashīh: V. Žukovskī, Entešārāt-e Tahūrī: Tehrān
- *Kur'an s prevodom*, Besim Korkut, Sarajevo, Orijentalni institut, Sarajevo 1978.
- Mešić, Ahmed, neobjavljeni *Pogovor* prijevodu prvog sveska *Mesnevije*
- Mešić, Ahmed, neobjavljeni *Predgovor* prijevodu prvog sveska *Mesnevije*
- Moker, Mubina (2007), *Duhovne postaje poslanikā u svjetonazoru šejha Attāra*, Naučnoistraživački institut Ibn Sina Sarajevo,
- Muftić, Teufik (1997), *Arapsko-bosanski rječnik*, El-Kalem, Sarajevo
- Rūmī, Dž. M. (1378/1999), *Masnavī Ma'navī*, be tashīh wa pīšgoftār 'Abdol-Karīm Sorūš, Entešārāt-e 'elmī va farhangī, Tehrān
- *Tarġome-ye Resāle-ye Qoše'yriyye* (1374/1995), bā tashīhāt va estedrākāt B. Forūzānfar, Entešārāt-e 'elmī va farhangī, Tehrān
- Zahtjev za formiranje katedre za *Mesneviju* (1990)